環境リモートセンシング研究センター教員会議（第１６回）議事要旨

１．日 時  平成２８年３月１６日（水）１０：００～１１：２５

２．場 所  環境リモートセンシング研究センター会議室（１階）

３．出席者  建石センター長、久世教授、近藤教授、樋口准教授、本郷准教授、梶原講師、

齋藤助教、吉原専門員（事務センター長代理）

  欠席者   ヨサファット教授、入江准教授、本多准教授（３名とも委任状提出）

  オブザーバー  楊特任准教授

４．教員会議(平成２７年度第１５回)議事要旨について

  原案どおり承認された。

５．議   題

 （１）特任教授の採用について（資料１）
   センター長より付議、審議の結果、特任教授１名の採用が承認された。

 （２）客員教授等の称号付与について（資料２）
   センター長より付議、審議の結果、客員教授１名の推薦が承認された。

 （３）外国人研究者の受け入れについて（資料３）
   センター長より付議、審議の結果、１名の期間延長が承認された。

 （４）協力研究員の受入れについて（資料４）
   センター長より付議、審議の結果、２名の受入れが承認された。

 （５）「研究分野の特性に応じた研究倫理教育」部局実施案について（資料５）
   センター長より付議、審議の結果、原案のとおり承認された。

 （６）その他
   技術補佐員の公募について（資料６）
   センター長より付議の後、樋口准教授より説明があり、公募について了承された。

６．報告事項

 （１）教育研究評議会（3/10）について（資料７）
   センター長から、以下について資料７に基づき報告があった。
   ・工学部改組について
   ・定年退職教員の外部研究費による研究活動について

 （２）大学運営会議（2/24,3/10）について（資料８）
   センター長から、以下について資料８に基づき報告があった。
   ・第３期中期目標期間における間接経費等の取扱について
   ・コミュニケーションマークの制定について
   ・平成２８年度学長裁量経費について
   ・年俸制職員給与規程における年俸額の改定について
   ・平成２８年度学内国際交流事業募集要項等の変更について
   ・平成２７年度 TOEFL‐ITP実施結果について

 （３）教員の海外渡航について（資料９）
   センター長から、資料９に基づき報告があった。

 （４）平成２８年度教員会議日程について（資料１０）
   センター長から、資料１０のとおり決定したと報告があった。

    ○各種委員会等報告

 ・予算委員会

  事務から、今年度予算の執行状況について報告があった。

 ・共同利用研究推進委員会

  共同利用研究推進委員会から、２８年度募集要項の公開を始め、文書にて関係者へ

の発送を行っていると報告があった。また、２７年度の報告書の提出について依頼が

あった。事務からの報告書の催促メールは担当教員へ参考送付することとなった。

・広報委員会

  センター長から、ニュースレター担当者について報告があった。

 ・施設委員会

  施設委員長から、鍵の管理について指定の様式を事務に提出するよう依頼があった。

 ・計算機及びデータベース委員会

  計算機及びデータベース委員長から、グローバル IP アドレスについて、情報基盤

センターの指定の様式により申請するよう依頼があった。

  また、大学の情報セキュリティの取組として、外部のソフトウェア会社から擬似的

に CEReSの HPへの攻撃を受ける実験を行ったと報告があった。

  さらに、NOAAの受信について今後検討をする必要があると意見があった。

・教育委員会

 梶原講師から、学部大学院改組に関する書類提出にあたり協力いただいたことに

謝辞があった。

・中期計画推進委員会

 特になし。

・自己点検・評価委員会

 センター長から、資料１１に基づき業績調査の実施について報告があった。

フォーマットを修正したのち、教員へ照会することとなった。

・学術推進企画小委員会

     特になし。